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Abstrakt

Cílem předkládané bakalářské práce bylo vyhodnotit výskyt poruch

metabolizmu vápníku v chovech dojeného a masného skotu. Poruchy minerálního

metabolizmu jsou závažnými zdravotními, ale i ekonomickými problémy, kterým lze

předejít vyvážeností krmné dávky respektující fyziologické potřeby

vysokoprodukčních zvířat. Sledování proběhlo v letech 2013-2015 ve 3 chovech

dojnic (Haklovy Dvory, Velký Bor, Hořepník) a v 1 chovu pastevně odchovávaného

masného skotu (Čejkovice). Celkem bylo sledováno 179 kusů skotu. Obsah Ca byl

stanoven v krevním séru a moči, doplňujícími parametry byly koncentrace P, Mg a

ALP v krevní plazmě. Hodnoty Ca v tělních tekutinách byly v normě pouze v chovu

Hořepník i přes vysokou užitkovost, v ostatních chovech byla zjištěna subklinická

hypokalcemie. U pastevně odchovávaného masného skotu byla hypokalcemie

doprovázena u starších krav frakturami femuru v období připouštění v důsledku

naskočení býka. Mezi faktory ovlivňující výskyt hypokalcemií patří, kromě úrovně

zootechnické a veterinární péče, skutečný příjem Ca respektující produkční a

reprodukční úroveň v chovu. U pastevně odchovávaného skotu bývá snížený příjem

Ca ovlivňován odplavováním vápenatých hnojiv při pravidelně se opakujících

záplavách. Mezi preventivní postupy lze doporučit pravidelné analýzy krmiv a

vyšetření obsahu Ca v krevních tekutinách.
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Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the disorders of calcium metabolism

occuring in breeding of milk cattle and beef cattle. The disorders are not only serious

health problem but also economic problem, the disorders can be prevented by

balance of ration of fodder respecting physiological needs of high-productive

animals. The research took place in 2013-2015 in 3 breeding of dairy cows (Haklovy

Dvory, Velký Bor, Hořepík) and in one breeding of cattle for meat raised on pasture

(Čejkovice). Overall, it was examined 179 pieces of cattle. The content of Ca was

determined from blood serum and urine, the additional parameter was portion of P,

Mg and ALP in blood plasma. Only in breeding of cattle in Hořepík was the content

of Ca in normal rate, despite the high consumption of beef cattle in other places was

detected the subclinical hypocalcemia. In the period of mating, the older beef cattle

raised on pastures suffered from fractures of femur as a consequence of

hypocalcemia and the weight of bulls. The factors influencing the presence of

hypocalcemia includes the standard of zootechnical and veterinary care and also the

real intake of Ca respecting the productive and reproductive level of cattle. The

reduced intake of Ca of beef cattle raised on pastures is influenced by the runoff of

calcium fertilizers during periodically recurring floods. It is highly recommended to

regularly analyze fodder and the content of Ca in body fluids as a preventive

measures.

Key words: calcium, hypocalcemia, microelements, macroelements
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1. ÚVOD
Minerální látky tvoří nezbytnou součást výživy zvířat, mají vzhledem

k velkému množství i velmi rozmanité funkce a jejich nedostatek nebo nadbytek

způsobuje různé metabolické poruchy. Obsah minerálních látek v organizmu je různý

a dělí se proto na mikroprvky a makroprvky. Makroprvky jsou v organizmu

zastoupeny ve větších koncentracích a mají funkční a strukturální význam (např.

tvorba kostí) a velké změny koncentrací v krvi způsobují závažné a život ohrožující

stavy. Mikroprvky, též nazývané stopové prvky, jsou v organizmu obsaženy jen

v malých koncentracích a plní převážně funkční úlohu. Nadbytek minerálních látek

může způsobovat negativní interakci a otravy, naopak nedostatek působí klinické a

subklinické deficity.

Poruchy minerálního metabolizmu může způsobit mnoho poruch zdravotního

stavu zvířat, které jsou většinou na subklinické úrovni. Makroprvky škodí při vysoké

koncentraci vlivem překrmování, ale i nedostatkem vlivem špatně složené krmné

dávky nebo poruchami vstřebávání. Minerální prvky spolu úzce souvisí, a proto často

dochází k poruchám vstřebávání a metabolizmu jiných prvků.

Při deficitu makroprvků se často projevuje abnormální chování, jako např.

lízavka, pití moči a jiné. Mimoto se projevují poruchy reprodukce, otoky mléčné

žlázy a poruchy bachorového trávení. Větší význam mají makroprvky pro celý

organizmus, nedostatek má negativní vliv na svalovou kontrakci a činnost srdce a

způsobuje akutní a život ohrožující stavy, které se označují jako syndrom ulehnutí.

Příčin ulehnutí může být velké množství, mimo poruch metabolizmu i fraktury kostí,

ischemie svaloviny, ztráta krve a otravy z nadbytku. Z metabolického hlediska to

mohou být: poporodní paréza, hypofosfatemie, hypomagnezemie, nutriční svalová

dystrofie, těžké bachorové dysfunkce, jaterní koma, otravy, hypokalcemie a

osteopatie.

Vápník je velmi důležitý makroprvek v živém organizmu, je obsažen ve

všech tělních buňkách a tekutinách. U skotu se často vyskytuje nedostatek Ca a s ním

spojené patologické stavy, které se označují jako komplex osteopatií.

Nejvýznamnější onemocnění skotu spojené s nedostatkem Ca je poporodní paréza,

která postihuje krávy v období okolo porodu, protože metabolizmus krav není

schopen udržet hladinu Ca v krvi a dochází k hypokalcemii. Komplex osteopatií je

11

charakterizován onemocněním kostry a souvisí s poruchami metabolismu Ca, P a

vitaminu D. Osteopatie probíhají většinou jako subklinická forma onemocnění a

jedinci mají problémy s pohybem. Mezi osteopatie se řadí rachitis, osteoporóza a

osteomalacie. Rachitis postihuje mladý skot, způsobuje deformace končetin a je

nejzávažnější onemocnění z osteopatií z ekonomického hlediska. Osteoporóza je

onemocnění dospělého skotu a je charakteristické řídnutím kostní tkáně.

Osteomalacie postihuje stejně jako osteoporóza dospělý skot, ale způsobuje

demineralizaci kostní tkáně.
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Cílem práce je vyhodnocení výskytu hypokalcemií a jejich projevů u krav v chovu

masného a dojeného skotu a posoudit nutriční a ekologické souvislosti.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Minerální látky a jejich význam ve výživě
Výživa musí zajistit zvířatům všechny živiny v dostatečném množství a

poměru. Nejedná se jen o kalorické živiny, jako jsou bílkoviny, tuky a sacharidy, ale

i o vodu, vitaminy a minerální látky. Minerální látky v organizmu zabezpečují

správnou látkovou výměnu, ovlivňují enzymatickou a hormonální činnost, umožňují

růst kostních a dalších tělesných tkání. Minerální látky jsou zvířatům podávány

krmivem v dostatečném množství a maximálně využitelné formě a ve velkém

množství jsou spotřebovány na tvorbu mléka, svaloviny a plodu. Nedostatek těchto

látek nebo jejich vzájemný nesoulad způsobuje chorobné stavy, vede ke snížené

užitkovosti a reprodukci krav a narušuje vývoj plodu a telat (Doktorová, 2007;

Wilde, 2006).

Minerální látky patří k nepostradatelným součástem krmiva. Dělí se podle

jejich rozdílného obsahu v živočišném těle a krmivu a podle rozdílné potřeby na

makroprvky a mikroprvky (stopové prvky) (Jeroch et al., 2006). Tyto látky existují

v buňkách a tkáních v mnoha formách. Pro správnou funkci organizmu je důležitá

koncentrace a vzájemný poměr minerálních látek (Jelínek, Koudela et al., 2003).

Podle funkce můžeme minerální látky rozdělit na:

1. Strukturální – minerální látky, které tvoří strukturální složky tkání a orgánů

(Ca a P se podílí na strukturálním uspořádání kostí a zubů)

2. Fyziologické – minerální látky mající význam v procesech trávení,

vstřebávání, utilizace živin, udržují osmotický tlak a acidobazickou

rovnováhu

3. Katalytické – minerální látky působící jako katalyzátory enzymatických a

hormonálních reakcí

4. Regulační – minerální látky regulující metabolické pochody (Ca, Mg, Zn

ovlivňují buněčnou replikaci a transkripci) (Zeman, et al., 2008).

3.1.1 Makroprvky a jejich biologický význam
K makroprvkům patří vápník (Ca), fosfor (P), hořčík (Mg), sodík (Na),

draslík (K), chlor (Cl) a síra (S). Všechny tyto prvky jsou esenciální, to znamená, že

[…]


Ca v krevní plazmě v 47 %, v prosinci v 53 % a kalcemie poklesla pod 1,9 mmol·l-1

v 10 % případů. Obsah vápníku v moči se pohyboval také ve většině případů pod

normou. V roce 2014 byla hypokalcemie mírnější, podnormální obsah Ca v krevní

plazmě byl v dubnu u 10 % a v říjnu nebyl zjištěn u žádné krávy. V dubnu u jedné

krávy poklesla hladina Ca pod 1,9 mmol·l-1. V moči byl kriticky nízký obsah Ca v 66

% případů. Nízký obsah Ca v krevní plazmě i v moči byl zapříčiněn jeho

nedostatkem v objemném krmivu, který souvisel s opakujícími se jarními záplavami,

které na více než 30 % spásané plochy splavují aplikovaná Ca hnojiva (vápenec).

Masný skot má sice přístup k minerálním lizům, ale krávy ne vždy dojdou k lizu a

příjem bývá nevyrovnaný. Podle laboratorních vyšetření byla zjištěna potřeba

vápnění v roce 2012 145 kg CaO na hektar (Trávníček et al., 2015). Klinickým

projevem nedostatku Ca způsobeného nízkým obsahem Ca v půdě a následně ve

spásaném porostu byl častý výskyt fraktur stehenních kostí, způsobený

pravděpodobně osteoporózou (Trávníček et al., 2015).

Korelační koeficienty (tab. č. 9) upřesňují vztah mezi makroprvky P a Mg

v krevní plazmě a enzymem alkalickou fosfatázou (ALP), jejíž zvýšená aktivita

v krevní plazmě napovídá intenzivní metabolické činnosti kostní tkáně, například

mobilizaci Ca z kostí (Večerková, 2015). Korelace mezi Ca a P v krevní plazmě byla

kladná (Haklovy Dvory, Velký Bor) i záporná (Velký Bor, Hořepník a masný skot v

Čejkovicích). Uvedené vztahy ukazují na nerovnoměrný příjem uvedených prvků a

na jejich nevyrovnaný obsah v krmné dávce.
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Závislost mezi Ca a Mg byla vesměs kladná a dokazuje, že s nedostatkem Ca

ve sledovaných chovech existuje i riziko nedostatku Mg.

Zvýšená závislost mezi aktivitou ALP a plazmatickým Ca v období

rozdojování a vrcholu laktace u dojných krav (Haklovy Dvory a Velký Bor) ukazuje

na zvýšené zatížení kostní tkáně mobilizací Ca a hrozící rizika poporodního ulehnutí

(Hofírek, 2004). Zvýšené aktivitě ALP odpovídá i vyšší uvolňování Ca do moči.

V chovu Hořepník bez projevů hypokalcemie nebyl významný vztah obsahu Ca

v plazmě a aktivitou ALP. Překvapivě nebyl významný vztah mezi Ca a ALP i u

masného skotu v Čejkovicích.

Pro bližší vyjádření vzájemného vztahu Ca a ostatních makroprvků jsou

následně porovnány nejnižší individuální hodnoty Ca, P a Mg (hodnoty P a Mg

získány z dat laboratoře).

V Haklových Dvorech byla nejnižší hodnota Ca 1,81 mmol·l-1, u téže dojnice

byla podnormální hodnota i u Mg (0,54 mmol·l-1) a P (1,71 mmol·l-1). Ve Velkém

Boru byla nejnižší hodnota Ca u holštýnské dojnice (1,30 mmol·l-1), Mg i P bylo v

normě a u dojnice českého strakatého skotu byla hodnota Ca 1,46 mmol·l-1, a Mg a P

snížené obdobně jako v chovu v Haklových Dvorech. V chovu v Hořepníku byla

nejnižší hodnota Ca 2,36 mmol·l-1 a podnormální hodnotu měl Mg (0,76 mmol·l-1).

V chovu v Čejkovicích u masných krav plemene aberdeen angus byla nejnižší

individuální hodnota v roce 2013 (Ca 1,70 mmol·l-1), a v roce 2014 (Ca 1,76 mmol·l-

1), Mg byl v obou letech v normě a P byl velmi vysoký (3,56 mmol·l-1 a 2,57 mmol·l-

1). Z uvedeného přehledu vyplývá, že výrazná individuální hypokalcemie není vždy

doprovázena výrazně sníženým množstvím Mg a P v krvi.
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7. ZÁVĚR
Na základě analýzy obsahu Ca v krevní plazmě u 98 dojnic a 81 masných

krav ve 4 chovech dojeného skotu a v 1 chovu masného pastevně odchovaného

skotu lze vést následující závěry:

1. V chovech byla zjištěna hypokalcemie v průměru u 75 % všech pokusných

krav, u dojnic byla zjištěna v 86 % a u masných krav v 37 % případů.

2. Klinické projevy hypokalcemie byly zjištěny u masných krav v podobě

fraktur femuru v období zapouštění v důsledku naskočení býka.

3. Zvýšený výskyt hypokalcemie byl ve všech chovech dojných krav v první

polovině laktace (období rozdojování a vrcholu laktace).

4. Riziko hypokalcemií u pastevně odchovaného skotu se zvyšuje v souvislosti s

vyplavováním Ca z půdy pravidelně se opakujícími záplavami.

5. V chovech se zvýšenou zootechnickou a veterinární péčí se ani při vysoké

užitkovosti neprojevují klinické příznaky ani zvýšená frekvence

hypokalcemie, viz chov holštýnských dojnic v Hořepníku.

6. V chovech s častým výskytem klinických projevů (např. poporodní paréza) je

vhodné provádět kontrolu Ca v tělních tekutinách a analýzu krmné dávky.

7. Podmínkou předcházení metabolickým poruchám je při vysoké užitkovosti

odpovídající krmná dávka vyhovující požadavkům normy obsahu Ca a

ostatních makroprvků i jejich vzájemnému poměru.
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