Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Poruchy kalciového metabolismu u masného a dojeného skotu
Student: Hana Nová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Zdeněk Peksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: STATEK Sobětice, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce po faktické i formální stránce odpovídá zadání i požadavkům na tento typ kvalifikačních prací. Úvod i literární přehled je vcelku správně koncipován a opírá se o bohatou aktuální bibliografii jak domácích, tak zahraničních autorů. Cíl práce je definován, avšak neobsahuje hypotézu, která by podle mého názoru práce tohoto typu měla být uvedena. Části „Materiál“ a „Metodika“ jsou konkrétní a správně strukturované. Autorka v části „Materiál“, ale i v dalších kapitolách, uvádí pojem holštýnské plemeno či plemeno holštýn – podle mého názoru v češtině by se měl používat spíše pojem černostrakatý skot. V metodice zcela chybí použité statistické metody. Výsledky jsou úhledně zpracovány do formy tabulek a grafů, avšak ani pod tabulkami ani v seznamu zkratk nejsou uvedeny použité zkratky v tabulkách. Kapitola „Diskuze“ je vcelku dobře pojednána, autorka správně a vhodně diskutuje získaná data s literárními zdroji. Závěr je stručně a správně formulován, mohl by však také obsahovat doporučení vyplývající z uvedených zjištění.

Otázka k obhajobě: Jaké opatření by autorka doporučila jako prevenci proti vzniku mléčné horečky u dojníc.

Celkově hodnotím předloženou práci pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum Podpis oponenta
9.5.2016